sont les mêmes. La date du premier acte paraît fautive. Elle est, en effet, ainsi rédigée : « Hoc « fuit item laudatum et concessum septima die « exitus mensis madii, regnante Philippo rege « Francorum et Ramundo Tholosano comite et « Fulcone episcopo, anno ab incarnatione do- « mini millesimo ducentesimo. Hujus rei », etc. Celle du second est ainsi mentionnée : « Hoc « fuit ita laudatum et concessum septima die in « exitu mensis madii, Philippo rege Francorum, « Ramundo Tholosano comite et Fulcone « episcopo, anno ab incarnatione Domini mille- « simo ducentesimo decimo nono. » Or, en 1219, c'était bien Foulques de Marseille, tandis qu'en mai 1200 l'évêque de Toulouse s'appelait Fulerand. Les mentions relatives aux témoins et à la transcription de la charte, ainsi qu'au nom des notaires, sont identiques dans les deux actes (1219). — Acte de vente et d'inféodation des biens possédés par le couvent de Lespinnasse dans le terroir et les dépendances de Saint-Pierre de Mondouville consenti par le prieur et la prieure de ladite maison en faveur de Guillaume Gilbert, dit Piper, fils de feu Guillaume Gilbert (1241). — Abandon en faveur de la maison de Lespinnasse par Guillaume Mill de tous les droits et actions qu'il pouvait avoir ou exercer sur le terroir de Saint-Pierre de Mondouville et ses dépendances (1241). — Procès-verbal de l'acte de prise de possession par Guillaume Gilbert du lieu de Saint-Pierre de Mondouville (1241). — Fol. 106 v° : Quittance d'entier paiement délivrée à Guillaume Gilbert, dit Piper, par Pierre Raymond, abbé de Grand-selve, et dom Alric Maurand, cellier principal dudit couvent, pour les biens par lui acquis dans le terroir de Saint-Pierre de Mondouville (1242). — Acte de vente et d'inféodation de divers droits et actions possédés par le couvent de Grand-selve à Mondouville consenti par l'abbé et ledit couvent en faveur de Guillaume Gilbert, dit Piper (1242). — Fol. 118 v° : Copie d'un vidimus par Philippe de Fontaines, valet du roi et vignier de Toulouse, d'un acte de reconnaissance de dette du vicomte de Tartas : « Nove- « rint universi quod nobilis vir Arnaudus Ra- « mei infrascripti notarii et testium infrascripto- « rum ad hec specialiter vocatorum et rogato- « rum presentia personaliter constitutus, recog- « novit et in veritate vicecomes est se debere « nobili viro domino Jordano, domino de Insula,

« militi domini nostris regis, pro se et suis here- « dibus recepenti, tres mille libras turen- « sium parvorum pro denariis et arnesiis sibi et « familie sue necessariis ad presentem guerram « illustris principis domini Philippi Dei gratia « Francorum regis et domini Edduardi regis « Anglie in ducatu Aquitanie et ad dictam guer- « ram eisdem opportunis ad sua propria pecunia « amicebiliter mutuassee et ab eodem domino « Jordano integre habuisse et recepisse. Pro « quibus solvendis dicto domino Jordano, idem « vicecomes dicto domino Jordano tradidit et « cedit insolutum de summa xii librarum turo- « nensium parvorum et ultra in quam predictus « dominus noster rex sibi ratione sui exercitus « dicti ducatus, ut asseruit, tenetur, dietas tria « milia libras dicte monete habendas et recupe- « randas a predicto domino nostro rege et de « summa sibi debita per dictum dominum regem « Francie ducendas, de quibus tribus millibus « libris dicte monete dum dicto domino Jor- « dano de eisdem fuerit satisfactum eundem « dominum regem absolvit perpetuo et quita- « vit, cedens dictis vicecomes dicto domino « Jordano jura et actiones sibi competencia erga « dictum dominum nostrum regem pro dicta « summa trium millium librarum et eum con- « stitutus verum dominum et procuratorem « tanquam in rem suam, renuncians », etc. (1302. — Vidimus fait en 1304). — Fol. 119 v° : Acte d'abandon par noble Condore, fille de Jourdain de l'Isle et de dame Guillaume, son épouse, et femme d'Arnaud Raymond, vicomte de Tartas, de tous les droits qu'elle pouvait avoir sur la succession de ses parents, consenti en faveur de son frère Bernard Jourdain et de ses héritiers (1297). — Copie du contrat de mariage de Condore, fille de noble Jourdain de l'Isle, et d'Arnaud Raymond, vicomte de Tartas. La dot de la mariée était fixée à 3,000 livres tournois noirs (1295). — Acte d'abandon par noble Faïdide, fille de Jourdain de l'Isle et femme du comte d'Urgel, en faveur de son frère Bernard Jourdain, de tous les droits qu'elle pouvait avoir sur la succession de ses parents (1301). — Acte de vente de deux parts du tiers de la juridiction du lieu de Castella consenti pour le prix de 2,000 sous toulousains par Magne, fille de feu Pierre de Lucas et de dame Héléonor, son épouse, en faveur de messire Bernard Dumas, prêtre, procureur et représentant de noble Jourdain de l'Isle (1279). — Acte de vente par

Géraud Esparvier, tant en son nom qu'au nom de Raymond de Dieupentale, de tout ce qu'il pouvait avoir et posséder, tant ensemble que séparément, dans le lieu de Castela, proche de l'Isle-Jourdain. Cette vente était consentie par ledit Géraud, moyennant une somme de 1,000 sous toulousains, en faveur de noble Jourdain de l'Isle (1279). — Fol. 128 : Copie des clauses et conventions matrimoniales conclus à l'occasion du mariage de noble Arnaud Raymond, vicomte de Tartas, avec noble demoiselle Condore, fille de noble Jourdain de l'Isle. La dot de la mariée était de 3,000 livres tournois noirs. Le présent fait à l'occasion des noces par le mari était de 1,500 livres tournois. L'acte règle les droits de jouissance des deux époux à l'égard de ces deux sommes dans le cas de précédés de l'un ou de l'autre (sans date, vers 1295). — Fol. 129 : Copie de l'acte d'hommage des habitants de Sainte-Marie-de-Lerme reçu par maître Adhémar de Mauléon, procureur et gouverneur institué par lettres de Jacques de Boulogne et Pierre Judicis, procureurs et lieutenants de noble Jourdain de l'Isle, fils de feu Jourdain. Dans le présent acte se trouve inséré le texte des précédentes lettres de procuration données à l'Isle (1289). — Copie du serment de fidélité prêté, après confirmation de leurs coutumes, par les habitants de Sainte-Marie-de-Lerme, réunis dans l'église de leur ville, entre les mains de Jacques de Boulogne et de Pierre Judicis, procureurs et lieutenants de Jourdain de l'Isle. Dans la présente pièce se trouve également insérée la copie des lettres de procuration délivrée auxdits Jacques de Boulogne et Pierre de Judicis. Un passage d'une de ces lettres, qui se trouve également reproduit dans les lettres de procuration, inséré dans l'acte précédent, nous renseigne d'une façon précise sur les biens possédés par noble Jourdain de l'Isle. En voici le texte : « Noverint universi « quod nos Jordanus de Insula, miles, filius « nobilis viri domini Jordani de Insula militis, « domini Insule, non revocando procuratorem « seu procuratores a nobis constitutos, facimus « constituimus et ordinamus nostros certos pro- « curatores, bajulos, factores, actores et deffen- « sores, custodes et gubernatores ac etiam locum « nostrum tenentes tam ad negocia quam ad « lites mota et movenda, inceptas et inchoan- « das in judiciis ubicumque, etc... videlicet « magistrum Jacobum de Bononia et Petrum

« Judicis et quilibet eorum insolidum, etc...
 « dantes et concedentes eisdem procuratoribus
 « nostris et cuilibet eorumdem plenam, genera-
 « lem et liberam administrationem et potesta-
 « tem pro nobis et nomine nostro conservandi
 « et retinendi nobis naturalem possessionem et
 « civilem in locis in quibus eam habemus et
 « acquirendi et conservandi et retinendi nobis
 « in locis et rebus in quibus jus possessionis seu
 « proprietatis speramus acquirere et debemus
 « et specialiter et expresse castri et fortalicii de
 « Insula Jordani et ville et alte et basse justicie
 « et pertinenciarum et tenementi eorumdem ac
 « jurium et villarum et locorum infrascripto-
 « rum et pertinentiarum et tenementi eorumdem
 « et jurium ac jurisdictionis spectantium et perti-
 « nencium de premissa scilicet de Podio Al-
 « dranno, de Leganino, de Pibraco, de Corna-
 « barrillo, de Alsona, de Sul, de Capella, de
 « Mondonvilla, de Dalbes, de Monteaudo, de
 « Levinhaco, de Pradera, de Serra, de Meren-
 « villa, de Sancta Liberata, de Sancto Damiano,
 « de Castellario, de Sancta Maria Lerma, de
 « Tilio, de Brets, de Bosqueto, de Sancto Ce-
 « zerto, de Cadorts, de Sarranco, de Malobeco,
 « de Tarrida, de Brugimonte, del Cauze, de
 « Sarinhaco, de Bello Podio, de Lombervilla,
 « de Monteferrando, de Razenguis, de Cla-
 « romonte, de Godorvilla, de Linars, de
 « Nogaret, de Montmaur, de Carragoda et
 « domorum et operatoriorum Tholose que
 « condam fuerunt magistri Benedicti, et lau-
 « dandi et aprobandi ac etiam confirmandi
 « consuetudines et usus dictorum locorum
 « prout in instrumentis per patrem nos-
 « trum concessis plenius continetur, et easdem
 « consuetudines meliorandi si opus fuerit, jura-
 « menta fidelitatis et homagii recipiendi ab ho-
 « minibus dictorum locorum », etc. (1286). —
 Fol. 133 : Copie de l'acte d'échange conclu
 entre l'évêque du Couseran et Bertrand de
 l'Isle, dit Bertrand de Cazanove, pour lui et
 pour nobles dames Royale et Condore, d'une
 part, et noble Jourdain de l'Isle, d'autre part.
 Par cet acte, noble Jourdain de l'Isle recevait la
 troisième partie du lieu de Lévigac et céda
 audit évêque et à Bertrand la quatrième partie
 du château de Terride et tout ce qu'il possédait
 dans le lieu de Sarraut (1274). — Copie de la
 sentence arbitrale rendue par Bertrand, comte
 de Comminges, arbitre désigné par les parties
 sur les différends qui s'étaient élevés au sujet